
Bundesgesetzblatt 
297 

Teil 1 Z 5702 A 

1983 Ausgegeben zu Bonn am 24. März 1983 Nr. 13 

Tag Inhalt Seite 

10. 3. 83 Erste Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 
für den militärischen Flugplatz Söllingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 297 

2129-4-1-13 

16. 3. 83 Dreizehnte Verordnung zur Änderung der Soldatenlaufbahnverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 306 
51-1-2 

18. 3. 83 Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Einführung von Vordrucken für das Mahnverfahren 
bei Gerichten, die das Verfahren maschinell bearbeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308 

310-4-5 

18. 3. 83 Verordnung zur Durchführung des Straßenverkehrsunfallstatistikgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309 
neu: 9280-2-1 

17. 3. 83 Bekanntmachung über den Schutz von Mustern und Warenzeichen auf Ausstellungen . . . . . . . 310 
424-2-1-1 

18. 3. 83 Siebenunddreißigste Bekanntmachung über die Wechsel- und Scheckzinsen . . . . . . . . . . . . . . . . 311 
neu: 4132-3-1-37 

15. 3. 83 Berichtigung des Haushaltsbegleitgesetzes 1983 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311 
610-7, 7601-0, 7601-1, 821-2, 830-2 

Erste Verordnung 
zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 

für den militärischen Flugplatz Söllingen 

Vom 10. März 1983 

Auf Grund des§ 4 Abs. 1 und 2 des Gesetzes zum 
Schutz gegen Fluglärm vom 30. März 1971 (BGBI. 1 
S. 282) wird im Einvernehmen mit dem Bundesminister 
der Verteidigung und mit Zustimmung des Bundesrates 
verordnet: 

Artikel 1 

Die Verordnung über die Festsetzung des Lärm­
schutzbereichs für den militärischen Flugplatz Söllingen 
vom 27. November 1975 (BGBI. I S. 2928) wird wie folgt 
geändert: 

1. § 4 erhält folgende Fassung: 

,,§ 4 

(1) Der nach§ 2 bestimmte Lärmschutzbereich ist 
in einer topographischen Karte im Maßstab 
1 : 50 000 und in Karten im Maßstab 1 : 5 000 darge­
stellt. Die topographische Karte ist in verkleinerter 

Bonn, den 10. März 1983 

Form als Anlage 2 dieser Verordnung beigefügt. Die 
topographische Karte und die Karten im Maßstab 
1 : 5 000 sind beim Landesvermessungsamt Baden­
Württemberg - Außenstelle -, Kapellenstraße 17, 
7500 Karlsruhe, zu jedermanns Einsicht archivmäßig 
gesichert niedergelegt. *) 

(2) Die Blätter der Deutschen Grundkarte im Maß­
stab 1 : 5 000 über den Lärmschutzbereich nach der 
bis zum 24. März 1983 geltenden Fasslmg dieser 
Verordnung bleiben an gleicher Stelle zu jedermanns 
Einsicht archivmäßig gesichert niedergelegt." 

2. Die Anlagen 1 und 2 erhalten die aus den Anlagen 1 
und 2 dieser Verordnung ersichtliche Fassung. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung 
in Kraft. 

Der Bundesminister des Innern 
Dr. Zimmermann 

") Die topographische Karte im Maßstab 1 : 50 000 wird - Abonnenten des 
Bundesgesetzblattes Teil I kostenlos- auf Anforderung übersandt. Das gleiche 
gilt für die topographische Karte im Maßstab 1 : 50 000 in der bis zum 24. März 
1983 geltenden Fassung dieser Verordnung. 



298 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Anlage 1 

(zu Artikel 1 Nummer 2 der Ersten Verordnung 
zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 

für den militärischen Flugplatz Söllingen) 

Lärmschutzbereich - Erste Änderung -

Koordinatensystem: Gauß-Krüger 

Interpolation: Polynom 3. Grades mit stetigem Tangentenübergang 

KURVENPUNKTE DER SCHUTZZONE 1 (MILITÄRISCHER FLUGPLATZ S~LLINGEN) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

1 3429229.9 5403804.9 51 3431331.8 5405813.3 101 
2 3429189.0 5403912.4 52 3431367.4 5405848.0 102 
3 3429150.2 5404020.6 53 3431402.4 5405888.0 103 
4 3429124.1 5404100. 9 54 3431435.2 5405928.2 104 
5 3429100.6 5404182.1 55 3431469.8 5405992.4 105 
6 3429080.7 5404260.7 56 3431505.3 5406056.2 106 
7 3429071. 8 5404300.3 57 3431544.4 5406126.9 107 
8 3429064.8 5404340.2 58 108 
9 3429071.8 5404375.9 59 109 

10 3429079.6 5404411.5 60 110 

11 3429088.0 5404446.9 61 111 
12 3429097.2 5404482.1 62 112 
13 3429117.9 5404552.1 63 113 
14 3429141.9 5404621.1 64 114 3434227.5 5409348.2 
15 3429169.7 5404689.7 65 115 3434309.6 5409360.9 
16 3429201.2 5404156.6 66 116 3434375.4 5409377.6 
17 3429238.1 5404823.5 67 117 3434439.2 5409400.4 
18 3429279.6 5404887.6 68 118 3434468. 7 5409414.5 
19 3429329.8 5404952.4 69 119 3434496.9 5409430. 7 
20 3429386.3 5405011.8 70 120 3434523.7 5409449.1 

21 3429416. 7 5405038.7 71 121 3434549.2 5409469.6 
22 3429448.9 5405.063.6 72 122 3434573.9 5409492.2 
23 3429498.7 5405095.8 73 Die Kurvenpunkte 123 3434597.2 5409516.1 
24 3429559.9 5405125.6 74 von Nr. 58 bis Nr. 113 124 3434619.4 5409540.9 
25 3429639.5 5405150.2 75 

der Schutzzone 1 125 3434641.0 5409566.5 
26 3429722.1 5405160.9 76 126 3434662.4 5409592.5 
27 3429762.2 5405161.4 77 liegen außerhalb 127 3434684.1 S409618.3 
28 3429802.2 5405159.3 78 des Gebietes der 128 3434706.1 5409643.7 
29 3429841. 9 5405155.1 79 Bundesrepublik 129 3434730.0 5409667.5 
30 3429881.6 5405149.1 80 Deutschland. 130 3434756.9 5409689.1 

Die Grenze des 

3429960.9 5405U2.9 
deutschen Staats-

131 3434786.0 5409705.4 31 81 gebietes bildet 
32 3430039 • 7 S405114.4 82 hier zugleich die 132 3434817. 7 5409715.3 
33 3430118.6 S405096.3 83 133 3434852.l 5409718.1 
34 3430198.0 5405080.9 84 Grenze des lärm- 134 3434869.0 5409716.4 
35 3430277.3 5405069.8 85 schutzbereichs. 135 3434885.S 5409713.6 
36 3430357.2 5405064.2 86 136 3434917.7 5409704.3 
37 3430437.5 5405064.4 87 137 3434954.2 5409689.1 
38 3430517. 7 5405070.3 88 138 3434988.7 5409670.4 
39 3430622 • 3 5405083.0 89 139 3435021.9 5409649.4 
40 3430722.3 5405108.0 90 140 3435054.1 5409626.5 

41 3430777. 3 5405128.0 91 141 3435084.4 5409603.0 
42 3430832.3 5405158.0 92 142 3435113.6 5409578.3 
43 3430872.4 5405189.2 93 tU 3435141.9 5409552.5 
44 3430890.5 5405211.6 94 144 3435168.7 5409525.1 
45 3430908.4 5405234.1 95 145 3435194.9 5409495.1 
46 3430943. 7 5405279.7 96 146 3435218.3 5409463.4 
47 3431012.0 5405372.3 97 147 3435238. 7 5409429.7 
48 3431097.9 5405493.8 98 148 3435256.0 5409393.7 
49 3431184.1 5405615.0 99 149 3435267.4 5409363.8 
50 3431264. 3 5405721.9 100 150 3435276.7 5409333.2 



Nr. 13 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 24. März 1983 299 

NOCH SCHUTZZONE 1 CMILITKRISCHER FLUGPLATZ sHLLINGEN) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

151 3435283.9 5409302.2 201 3433580. 0 5404565.0 251 3432099.4 5401424.9 
152 3435289.3 5409270.6 202 3433529.3 5404505.0 252 3432035.0 5401384.0 
153 3435295.4 5409207.1 203 3433490. 5 5404439.8 253 3431973.7 5401338.6 
154 3435296.5 5409143.3 204 3433447.2 5404368.9 254 3431912.2 5401294.2 
155 3435292„5 5409066.2 205 3433396.4 5404274.9 255 3431849.9 5401250.8 
156 3435285.2 5408989.4 206 3433346.6 5404180.2 256 3431736.8 5401177 .9 
157 3435273.5 5408835.5 207 3433296.l 5404086.0 257 3431620.2 5401111.0 
158 3435259.4 5408681.8 208 3433242. 9 5403985.5 258 3431496.7 5401049.1 
159 3435242.6 5408528.4 209 3433190.5 5403884.6 259 3431371.1 5400998.0 
160 3435231.0 5408437.2 210 3433125.1 5403756.1 260 3431242.0 5400959.7 

161 3435224.5 5408345.5 211 3433068. 5 5403644.3 261 3431162.8 5400944.3 
162 3435218.2 5408298.3 212 3433001. 9 5403504.5 262 3431082.6 5400935.5 
163 3435207.6 5408221.8 213 3432969.3 5403434.3 263 3430967.3 5400937.3 
164 3435190.3 5408068.4 214 3432936.6 5403364.2 264 3430827.5 5400953.6 
165 3435171.0 5407925.1 215 3432919.5 5403327 .2 265 3430682.5 5400983.5 
166 3435148.4 5407782.3 216 3432917.7 5403288.8 266 3430554.6 5401009.1 
167 3435136.2 5407710. 8 217 3432919.4 5403250.1 267 3430490.7 5401020.0 
168 3435115.2 5407641.4 218 3432922.8 5403211. 2 268 3430426.1 5401026.3 
169 3435089.3 54075 71. 4 219 3432925.3 5403190.3 269 3430393.5 5401022.0 
170 3435063.0 5407501.6 220 3432928.3 5403169.5 270 3430360.9 5401018.1 

171 3435010.8 5407361. 9 221 3432931.8 5403148.7 271 3430328.1 5401014.7 
172 3434962.9 5407220.6 222 3432935.7 5403128.0 272 3430295.4 5401011.9 
173 3434918.6 5407078.1 223 3432945.1 5403001.0 273 3430264.4 5401006.3 
174 3434877 .6 5406949.1 224 3432956.6 5403046.5 274 3430234.6 5400996.7 
175 3434836.8 5406820.0 225 3432971.1 5403004.3 275 3430204.5 5400987.9 
176 3434800. 4 5406689.8 226 34329l9.2 5402983.5 276 3430174.5 5400978.7 
177 3434784.8 5406610.4 227 3432986.0 5402962.2 277 3430145.2 5400970.7 
178 3434772.3 5406557.3 228 3432985.8 5402950.7 278 3430115.6 5400964.4 
179 3434766.1 5406530.4 229 3432981.5 5402940.0 279 3430085.8 5400959.8 
180 3434750.8 5406478.8 230 3432972.7 5402919.5 280 3430055.4 5400958.1 

181 .3434739.4 5406426.1 231 3432963.2 5402899.2 281 3430025.2 5400961.2 
182 3434724.3 5406360.2 232 3432952.6 5402879.5 282 3430000.0 5400969.5 
183 3434706.3 5406295.0 233 3432933. 3 5402846.0 283 3429980.2 5400983.4 
184 3434674.4 5406185.1 234 3432913.1 5402813.0 284 3429965.7 5401002.8 
185 3434641.7 5406075.S 235 3432872.4 5402747.2 285 3429956.4 5401027.6 
186 3434606. 3 5405965.1 236 3432792.3 5402614.9 286 3429952.2 5401057.6 
187 3434567 .6 5405855.8 237 3432723. 4 5402499.2 287 3429950.8 5401076.1 
188 3434524. 5 5405748.2 238 3432679.3 5402424.2 288 3429950.S 5401094.7 
189 3434467.0 5405623.5 239 3432637.9 5402347.7 289 3429951.5 5401113.2 
190 34 34402. 3 5405504.0 240 3432570.1 5402209.8 290 3429950.9 5401131.7 

191 3434367.2 5405446.3 241 3432534.0 5402126.9 291 3429951. 2 5401168.9 
192 3434330.l 540539000 242 3432499.0 5402043.5 292 3429953.9 5401205.9 
193 3434284.5 5405339.6 243 3432436.8 5401905.3 293 3429953.1 5401280.1 
194 3434236.3 5405291.8 244 3432369.1 5401771.5 294 3429956.8 5401354.3 
195 3434141.1 5405194.6 245 3432291.9 5401645.6 295 3429956.3 5401427.6 
19b 3434047.8 5405096 .1 24'6 3432249.0 5401586.2 296 3429946.7 5401500.3 
197 3433941. 3 5404980.1 247 3432205.6 5401527.1 297 3429939. 7 5401548.2 
198 3433836.6 5404862„8 248 3432183.3 5401497.1 298 3429931.7 5401596.0 
199 3433733.3 5404744.2 249 3432160.9 5401467.3 299 3429922.0 5401643.5 
200 3433631.3 5404624.7 250 3432132.1 5401443.2 300 3429903.7 5401685.6 



300 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

NOCH SCHUTZ ZONE (MILITÄRISCHER FLUGPLATZ SÖLLINGEN) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

301 3429889.7 5401734.2 321 3429665.1 5402704,7 
302 3429873. 5 5401782.2 322 3429640.2 5402778 .9 
303 3429858.8 5401828.7 323 3429609.3 5402851.8 
304 3429845.2 5401875.5 324 3429575.7 5402923.4 
305 3429829.2 5401921.6 325 3429558.3 5402959.2 
306 3429810.0 5401968.l 326 3429540.9 5402995.0 
307 3429788.2 5402013.3 327 3429523.5 5403030.8 
308 3429763,7 5402057.1 328 3429506.2 5403066.6 
309 3429741.8 5402095.9 329 3429495.2 5403089.7 
310 3429726 • 6 5402137.4 330 3429478,7 5403124,3 

311 3429712.5 5402179.4 331 3429462.1 5403158.8 
312 3429712,4 5402212.5 332 3429445.3 5403193.2 
313 3429712.1 5402245. 7 333 3429428.7 5403227.7 
314 3429711 .6 5402278.8 334 3429397,7 5403297,5 
315 3429710.8 5402312.0 335 3429373.6 5403370 • 0 
316 3429708.7 5402365.2 336 3429333.2 5403517.7 
317 3429705 • 7 5402418.4 337 3429284.0 5403662,3 
318 3429702.0 5402471.6 338 3429229.9 5403804.9 
319 3429693.2 5402550.t 
320 3429682. 5 5402628.3 



Nr. 13 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 24. März 1983 301 

KURVENPUNKTE DER SCHUTZZONE 2 C MILITÄRISCHER FLUGPLATZ SÖLLINGEN) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

1 3425487.2 5400050.3 51 101 
2 3425392.9 5400153.3 52 102 
3 3425312.0 5400264.2 53 103 
4 3425243.7 5400382.5 54 104 
5 3425186.6 5400507.5 55 105 
6 3425139.0 5400638.1 56 106 
7 3425099.0 5400776.1 57 107 
8 3425066.7 5400915.8 58 108 
9 3425044.0 5401057.6 59 109 

10 3425025.8 5401180.3 60 110 

11 3425011. 5 5401256.4 61 111 
12 3425006.3 5401302.9 62 112 
13 3424999.7 5401364.6 63 

Die Kurvenpunkte 
113 

14 34·24993. 6 5401426.3 64 114 
15 3424982.7 5401549.9 65 von Nr. 31 bis Nr. 223 115 
16 3424973. 3 5401676.8 66 der Schutzzone 2 116 
17 3424966.2 5401803.9 67 liegen außerhalb 117 
18 3424955. 2 5401880.1 68 des Gebietes der 118 
19 3424953.3 5401930.6 69 Bundesrepublik 119 
20 3424951.0 5401994.2 70 Deutschland. 120 

Die Grenze des 
21 3424949.0 5402057.8 71 deutschen Staats- 121 
22 3424941. 3 5402158.8 72 gebietes bildet 122 
23 3424940.3 5402213.4 73 hier zugleich die 123 
24 3424939.6 5402291.1 74 Grenze des Lärm- 124 
25 3424939.9 5402368.8 75 schutzbereichs. 125 
26 3424943.4 5402498.B 76 126 
27 3424951.9 5402589.0 77 127 
28 3424959.6 5402679.2 78 128 
29 3424977.7 5402812.5 79 129 
30 3425003.1 5402944.4 80 130 

31 81 131 
32 82 132 
33 83 133 
34 84 134 
35 85 135 
36 86 136 
37 87 137 
38 88 138 
39 89 139 
40 90 140 

41 91 141 
42 92 142 
43 93 143 
44 94 144 
45 95 145 
46 96 146 
47 97 147 
48 98 148 
49 99 149 
50 100 150 



302 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

NOCH SCHUTZ ZONE 2 CMILITARISCHER FLUGPLATZ SOLLINGEN) 

NR. y on:CHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

151 201 251 3436489.9 5413373.0 
152 202 252 3436499.0 5413334. 9 
153 203 253 3436510.9 5413297.5 
154 204 254 3436525.4 5413260.8 
155 205 255 3436537.5 5413237.6 
156 206 256 3436551.5 5413215.9 
157 207 257 3436567.8 5413195.7 
158 208 258 3436586.0 5413177.0 
159 209 259 3436606.8 5413161.1 
160 210 260 3436628.7 5413147.2 

161 211 261 3436652.2 5413136.3 
162 212 262 3436677.2 5413128.2 
163 213 263 3436695.1 5413124.1 
164 214 264 3436713.2 541.3121.3 
165 215 265 3436731.4 5413120.1 
166 216 266 3436749.8 5413120.0 
167 217 267 3436786.4 5413122.3 
168 218 268 3436822.1 5413130.3 
169 219 269 3436856.4 5413139.6 
170 220 270 3436889.8 5413151.3 

171 221 271 3436922.8 5413164.2 
172 222 272 3436955.3 5413178.4 
173 223 273 3437019.9 5413208.9 
174 

Die Kurvenpunkte 
224 3436044 • 8 5415444.6 274 3437086 • 5 5413234.4 

175 225 3436072. 3 5415426.4 275 3437154. 3 5413253.6 
176 von Nr. 31 bis Nr. 223 226 3436097.3 5415406.9 276 3437222.7 5413271. 1 
177 der Schutzzone 2 227 3436121.2 5415386.2 277 3437360.1 5413302.8 
178 liegen außerhalb 228 3436143.9 5415364.3 278 3437487 .6 5413323.7 
179 des Gebietes der 229 3436165.8 5415341.4 279 3437551.3 5413328.9 
180 Bundesrepublik 230 3436207. 4 5415293.3 280 3437615.2 5413329.1 

Deutschland. 

181 Die Grenze des 231 3436245.5 5415242.5 281 3437648.0 5413326.7 
182 deutschen Staats- 232 3436315.1 5415133.5 282 3437680.2 5413321.7 
183 gebietes bildet 233 3436379.6 5415005.5 283 3437711.8 5413313.6 
184 hier zugleich die 234 3436432.2 5414872.7 284 3437742. 7 5413302.1 
185 Grenze des Lärm- 235 3436473 .1 5414735.5 285 3437763. 8 5413291.7 
186 schutzbereichs. 236 3436504.9 5414593.2 286 3437783. 7 5413279.5 
187 237 3436524.8 5414449.9 287 3437802.4 5413265.4 
188 238 3436532.8 5414305.4 288 3437819.7 5413249.5 
189 239 3436529.9 5414159. 8 289 3437835.3 5413231.8 
190 240 3436521.3 5414051.4 290 3437849„2 5413213.1 

191 241 3436512.7 5413970.7 291 3437861.5 5413193.2 
192 242 3436503.2 5413890.1 292 3437872.1 5413172.3 
193 243 3436494.1 5413809.6 293 3437887.2 5413135.1 
194 244 3436486.2 5413729.0 294 3437899.1 5413096. 8 
195 245 3436481.2 5413649.3 295 3437914.5 5413018.1 
196 246 3436479.0 5413569.5 296 3437922. 3 5412936.6 
197 247 3436477 • 7 5413530 .1 297 3437924.0 5412854.8 
198 248 3436477.6 5413490 • 7 298 3437921.4 5412770.4 
199 249 34364 79 • 5 5413451.3 299 3437914.9 5412686.2 
200 250 3436483.9 5413412.1 300 3437901.8 5412622.2 



Nr. 13 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 24. März 1983 303 

NOCH SCHUTZZONE 2 (MILITÄRISCHER FLUGPLATZ SÖLLINGEN) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

301 3437887.8 5412558.4 351 3436354.2 5406596.6 401 3433974.6 5402113.2 
302 3437858.2 5412431.1 352 3436311.2 5406465.6 402 3433947.4 5402017. 7 
303 3437826.2 5412304.6 353 3436267.9 5406334.5 403 3433920.6 5401922.1 
304 3437791.5 5412178.7 354 3436224. 3 5406203.7 404 3433875. 7 5401769.5 
305 3437754. 9 5412053.2 355 3436180.1 5406073.0 405 3433830. l 5401617.2 
306 3437708.3 5411905.8 356 3436134.1 5405938.2 406 3433782.4 5401465.6 
307 3437658.9 5411759.3 357 3436107.2 5405861.7 407 3433732.4 5401314.7 
308 3437606.5 5411614.0 358 3436083.2 5405784.2 408 3433700.9 5401240.9 
309 3437557.8 5411483.6 359 3436039.6 5405669.6 409 3433682.6 5401205.2 
310 3437526.2 5411404.7 360 3436015.0 5405607.3 410 3433662.7 5401170.4 

311 3437494.5 5411325.8 361 3435983. 3 5405538.6 411 3433644.1 5401140. 1 
312 3437442.5 5411196.1 362 3435932.3 5405419.0 412 3433624.9 5401110.2 
313 3437390.9 5411066.3 363 3435878.1 5405300.9 413 ·3433605.4 5401080.5 
314 3437339.3 5410934. 3 364 3435820.7 5405184.4 414 3433585.8 5401050.9 
315 3437288.7 5410801.9 365 3435759.3 5405069.7 415 3433564.6 5401028.6 
316 3437238.0 5410669.5 366 3435684.2 5404937.9 416 3433537.6 5401016.4 
317 )437186.5 5410537.5 367 3435604.4 5404809.0 417 3433510.7 5401003.8 
318 3437140.9 5410422. 7 368 3435562.8 5404745.6 418 3433483.8 5400991.5 
319 3437095.0 5410308. 1 369 3435520.0 5404683.0 419 3433437 • 3 5400958.2 
320 343"7049.8 5410193.2 370 3435480.9 5404627.8 420 3433392.6 5400922.4 

321 3437005.7 5410077.8 371 3435424. 8 5404575.8 421 3433302.9 5400851.5 
322 34.36958 .5 5409948.8 372 3435321.5 540~476.4 422 3433213.0 5400781.0 
323 3436914,3 5409818.9 373 3435219.4 540'4376.0 423 3433095.0 5400690.4 
324 3436872.0 5409688.2 374 3435118.5 5404274.3 424 3432976.2 5400601.2 
325 3436830.7 5409557.3 375 3435018.6 5404171.6 425 3432854.6 5400515.9 
326 3436789. 7 5409426.3 376 3434919.4 5404068.3 426 3432730.0 5400435. 1 
327 3436756.9 5409305.5 377 3434823.1 5403966.5 427 3432603.8 5400356.5 
328 3436719.9 5409185.9 378 3434726.7 5403864.8 428 3432480.2 5400274.2 
329 3436684.0 5409066.0 379 3434678 .4 5403814.3 429 3432377.3 5400193.7 
330 3436644.9 5408930.0 380 3434633.7 5403760.4 430 3432319.7 5400148.4 

331 3436607 • 4 5408793.6 381 3434611 .9 5403726.3 431 3432272.8 5400115.3 
332 3436571. 7 5408657.o 382 3434582.9 5403685.9 432 3432221.4 5400075.0 
333 3436548.9 5408518.1 383 3434553.8 5403645.4 433 3432169.8 5400034.9 
334 3436535.7 5408377.7 384 3434516,9 5403585.4 434 3432065.1 5399956.8 
335 3436526.4 5408236.5 385 3434479.8 5403525.6 435 3432011. 9 5399918.8 
336 3436517.9 5408095.2 386 3434442.5 5403463.0 436 3431958.5 5399881. 1 
337 3436509.6 5407953,0 387 3434405,9 5403409.9 437 3431932.1 5399857.7 
338 3436510.0 5407810.7 388 3434364.5 5403328.0 438 3431910.6 5399830.2 
339 3436512.4 5407668.3 389 3434342.5 5403252.9 439 3431889.0 5399802.6 
340 3436510.7 5407596.3 390 3434317.5 5403167.9 440 3431867.1 5399775.3 

341 3436515.1 5407524.4 391 3434287.5 5403077.9 441 3431822.6 5399721.3 
342 3436506.9 5407442.5 392 3434262.5 5402997.9 442 3431777.3 5399668.1 
343 3436499.5 5407360.5 393 3434232.5 5402907.9 443 3431684.9 5399563.0 
344 3436486.7 5407206.9 394 3434202.5 5402822.9 444 3431590.7 5399459.7 
345 3436480.3 5407130 • 2 395 3434177.5 5402737.9 445 3431495.2 /5399357.5 
346 3436473.6 5407053.4 396 3434147 .5 5402647.9 446 3431397.3 5399255.2 
347 3436466.4 5406995.0 397 3434117. 7 5402559.1 447 3431298.1 5399154.3 
348 3436453 • 3 5406927.0 398 3434094 .1 5402490.9 448 3431238.7 5399095.3 
349 3436439„1 5406859.1 399 3434047 .6 '5402352 .6 449 34311.95.2 5399057.1 
350 3436397,6 5406727.6 400 3434003.7 5402214.1 450 3431140.3 5399004.7 



304 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

NOCH SCHUTZ ZONE 2 (MILITÄRISCHER FLUGPLATZ SÖLLINGEN) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

451 3431084.8 5398952.9 491 3427226. 4 5397573.3 531 3426341.7 5399153.6 
452 3430971.6 5398852.1 492 3427102 • 1 5397645.6 532 3426332.4 5399179.2 
453 3430854.9 5398755.6 493 3426975.5 5397713.8 533 3426321.3 5399203.9 
454 3430735 • 8 5398662.0 494 3426848.4 5397781.1 534 3426309.6 5399228.4 
455 3430614.7 5398571 .o 495 3426722.5 5397850.4 535 3426296.8 5399252.3 
456 3430491.3 5398482.6 496 3426599.7 5397925.5 536 3426269.6 5399298.9 
457 3430373 • 8 5398401.9 497 3426540.1 5397966.6 537 3426239.7 5399343.8 
458 3430262.3 5398328.5 498 3426482.3 5398010.3 538 3426174.5 5399430.3 
459 3430129.5 5398255.7 499 3426443 • 7 5398042.5 539 3426072.1 5399547.1 
460 3430008.1 5398181.4 500 3426397.1 5398084.9 540 3425960.5 5399653.8 

461 3429923.7 5398131.2 501 3426353.0 5398129.8 541 3425842.9 5399753.7 
462 3429879.9 5398107.0 502 3426312.2 5390111.0 542 3425722.3 5399850.3 
463 3429816.3 5398069.0 503 3426274.6 5398226.8 543 3425601.7 5399947.0 
464 3429752.7 5398031.1 504 3426257.3 5398253.2 544 3425487.2 5400050.3 
465 3429625.2 5397955.5 505 3426241.1 5398280.3 
466 3429498.0 5397879.6 506 3426226.5 5398308.3 
467 3429374.4 5397805.1 507 3426213.3 5398337.0 
468 3429250.8 5397730.8 508 3426200.6 5398372.0 
469 3429125.8 5397659.3 509 ,3426190 • 9 5398407.6 
470 3428998.6 5397592.4 510 3426184.9 5398444.0 

471 3428868.1 5397532.1 511 3426183.2 5398481.2 
472 3428733.5 5397480.5 512 3426185.3 5398516.1 
473 3428593.8 5397439.1 513 3426191.2 5398550.1 
474 3428454.9 5397410.3 514 3426200.6 5398583.4 
475 3428315.4 5397391.8 515 3426212.9 5398616.0 
476 3428175.6 5397379.5 516 3426228.2 5398649.2 
477 3428035.5 5397369.5 517 3426245.2 5398681 • 4 
478 3427895.4 5397362 • 0 518 3426263.4 5398713.1 
479 3427754. 8 5397362.1 519 3426281.6 5398744.7 
480 3427683.5 5397368.3 520 3426299.4 5398776.1 

481 3427613.1 5397380.9 521 3426316 .4 5398807.9 
482 3427577 .6 5397390.1 522 3426331.8 5398840.5 
483 3427542.9 5397401.2 523 3426345.2 5398874.1 
484 3427508.8 5397414.2 524 3426355~6 5398907.3 
485 3427475.3 5397429.0 525 3426363.3 5398940.9 
486 3427443.0 5397444.9 526 3426367.8 5398975.1 
487 3427411.3 5397461.9 527 3426369.1 5399009.8 
488 3427380. 1 5397479.8 528 3426366.9 5399046.7 
489 3427349.1 5397498,1 529 3426361.6 5399082.9 
490 3427287.8 5397535.8 530 3426353.3 5399118,6 



Nr. 13 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 24. März 1983 

Anlage 2 

(zu Artikel 1 Nummer 2 der Ersten Verordnung zur Änderung der Verordnung 
über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs für den 

militärischen Flugplatz Söllingen) 

Verkleinerung der Kartendarstellung 1 : 50 000 

Zelchenerkllrung 

:.: ........... :.:.:.:.:.:.: ••.• ;.·~: •• 31 : ••• :+:.;:;:..,:.:,:,:,:,:::.:.:.: 

Begrenzungslinie der Schutzzone 

Begrenzungslinie mit Verstärkung 
durch Rasterband 

Nummer eines Kurvenpunktes 

305 



306 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Dreizehnte Verordnung 
zur Änderung der Soldatenlaufbahnverordnung 

Vom 16. März 1983 

Auf Grund der §§ 27 und 72 Abs. 1 Nr. 2 des Solda­
tengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
19. August 1975 (BGBI. 1 S. 2272), von denen § 27 
durch Artikel 1 Nr. 2 des Gesetzes vom 22. Mai 1980 
(BGBI. I S. 581) geändert worden ist, verordnet die Bun­
desregierung: 

Artikel 1 

Die Soldatenlaufbahnverordnung in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 27. Januar 1977 (BGBI. I S. 233), 
geändert durch die Verordnung vom 24. April 1980 
(BGBI. 1 S. 466), wird wie folgt geändert: 

1. In § 7 Abs. 1 Nr. 2, § 11 Abs. 1 Nr. 2 und Abs. 2 Nr. 2, 
§ 15 Abs. 2, § 17 Abs. 6, § 18 Abs. 2, § 21 Abs. 3, 
§ 21 a Abs.1 Nr. 2, § 30 Abs. 1 Nr. 1 und § 34 Abs. 1 
Satz 1 wird jeweils das Wort „entsprechenden" 
durch die Worte „als gleichwertig anerkannten" 
ersetzt. 

2. In § 8 Abs. 1 werden hinter dem Wort „Spezialver­
wendungen" die Worte „im Truppendienst und im 
Sanitätsdienst'' eingefügt. 

3. § 13 Abs. 1 Nr. 2 wird wie folgt gefaßt: 

„2. im Sanitätsdienst, wer 

a) die staatliche Erlaubnis zum Führen der Be­
rufsbezeichnung Krankenpfleger, Masseur 
und medizinischer Bademeister, Masseur 
oder Krankengymnast besitzt oder 

b) als Drogist die Gehilfenprüfung oder als 
Zahntechniker die Gesellenprüfung bestan­
den hat 

und danach eine förderliche berufliche Tätigkeit 
von mindestens 2 Jahren nachweist;". 

4. § 14 Abs. 3 wird wie folgt gefaßt: 

,,(3) Voraussetzungen für die Beförderung zum 
Oberstabsfeldwebel sind 

1. eine Dienstzeit von mindestens 16 Jahren seit 
Ernennung zum Feldwebel und 

2. eine Dienstzeit von mindestens 6 Jahren seit 
Ernennung zum Hauptfeldwebel. 

Zum Stabsfeldwebel und Oberstabsfeldwebel dür­
fen nur Berufssoldaten und Angehörige der Reserve 
befördert werden." 

5. In § 17 Abs. 4 Satz 1 werden das Komma nach dem 
Wort „hat" durch einen Punkt ersetzt und der nach­
folgende Rest des Satzes gestrichen. 

6. § 18 Abs. 1 Nr. 2 wird wie folgt gefaßt: 

,,2. das Zeugnis der allgemeinen Hochschulreife, 
der fachgebundenen Hochschulreife, der Fach­
hochschulreife oder einen als gleichwertig 
anerkannten Bildungsstand besitzt." 

7. Dem § 19 Abs. 1 wird folgender Satz 3 angefügt: 

„Auf die Ausbildungs- und Beförderungszeit kann 
die Dienstzeit in der Bundeswehr bis zu einem Jahr 
angerechnet werden." 

8. In § 23 Satz 1 werden die Worte „das Reifezeugnis 
einer höheren Schule oder einen entsprechenden" 
durch die Worte „das Zeugnis der allgemeinen 
Hochschulreife, der fachgebundenen Hochschul­
reife, der Fachhochschulreife oder einen als gleich­
wertig anerkannten" ersetzt. 

9. § 24 Abs. 1 Nr. 2 wird wie folgt gefaßt: 

,,2. die nach den Approbationsordnungen für Ärzte, 
Apotheker oder Tierärzte oder die nach der Prü­
fungsordnung für Zahnärzte bei dem Gesuch 
um Zulassung zur Prüfung nachzuweisende 
Schulbildung besitzt". 

10. Dem § 25 Abs. 1 wird folgender Satz 3 angefügt: 

,,§ 19 Abs. 1 Satz 3 gilt entsprechend." 

11. § 28 wird wie folgt geändert: 

a) Absatz 1 Nr. 2 erhält folgende Fassung: 

,,2. das Zeugnis der allgemeinen Hochschul­
reife, der fachgebundenen Hochschulreife, 
der Fachhochschulreife oder einen als 
gleichwertig anerkannten Bildungsstand 
besitzt,''. 

b) Dem Absatz 3 wird folgender Satz 3 angefügt: 

,,§ 19 Abs. 1 Satz 3 gilt entsprechend." 

12. § 31 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 1 Satz 2 werden das Wort „und'' durch 
ein Komma ersetzt und nach dem Wort „Haupt­
feldwebels" ein Komma und die Worte „Stabs­
feldwebels und Oberstabsfeldwebels" einge­
fügt. 

b) Dem Absatz 3 wird folgender Satz 2 angefügt: 

„Nach erfolgreicher Beendigung der Ausbildung 
zum Offizier werden Stabsfeldwebel und Ober­
stabsfeldwebel zu Leutnanten ernannt." 



Nr. 13 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 24. März 1983 307 

13. § 33 Abs. 3 wird wie folgt gefaßt: 

,,(3) § 19 gilt entsprechend mit der Maßgabe, daß 
auf die Ausbildungs- und Beförderungszeit je nach 
dem erreichten Dienstgrad bis zu 2 Jahre der bishe­
rigen Dienstzeit als Soldat angerechnet werden 
können. Nach erfolgreicher Beendigung der Ausbil­
dung zum Offizier werden Stabsfeldwebel und 
Oberstabsfeldwebel zu Leutnanten ernannt." 

14. § 34 Abs. 3 wird wie folgt geändert: 

a) Satz 3 wird wie folgt gefaßt: 

„Vor der Beförderung zum Leutnant hat der 
Reserveoffizier-Anwärter eine Offizierprüfung 
abzulegen." 

Bonn, den 16. März 1983 

b) Nach Satz 3 wird eingefügt: 

,,Bei Nichtbestehen kann er einmal zur Wieder­
holung der Prüfung zugelassen werden." 

15. In § 36 Nr. 5 wird die Angabe „Abs. 3 Nr. 2" gestri­
chen. 

16. In § 44 wird die Zahl „ 1982" durch die Zahl „ 1985" 
ersetzt. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung 
in Kraft. 

Der Bundeskanzler 
Dr. Helmut Kohl 

Der Bundesminister der Verteidigung 
Wörner 

Der Bundesminister des Innern 
Dr. Zimmermann 



308 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Verordnung 
zur Änderung der Verordnung zur Einführung von Vordrucken 

für das Mahnverfahren bei Gerichten, die das Verfahren maschinell bearbeiten 

Vom 18. März 1983 

Auf Grund des durch Artikel 1 Nr. 95 der Vereinfachungsnovelle vom 
3. Dezember 1976 (BGBI. 1 S. 3281) eingefügten § 703 c Abs. 1 Satz 1 und 
2 Nr. 1 der Zivilprozeßordnung in der im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliede­
rungsnummer 310-4, veröffentlichten bereinigten Fassung wird mit Zustim­
mung des Bundesrates verordnet: 

§ 1 

Die Verordnung zur Einführung von Vordrucken für das Mahnverfahren bei 
Gerichten, die das Verfahren maschinell bearbeiten, vom 6. Juni 1978 (BGBI. I 
S. 705) wird wie folgt geändert: 

1. In der Anlage 1 der Verordnung (Antrag auf Erlaß eines Mahnbescheids) 
fallen in den Zeilen 40 bis 43 die Felder für die Geltendmachung von Mehr­
wertsteuer für Zinsen weg. Die Spaltenüberschriften „MWSt. für Zinsen 
St.-Satz %",,,MWSt.%" sowie der Klammerzusatz ,,(ohne MWSt.)" in der 
Überschrift des letzten Feldes in der Zeile 43 werden gestrichen. 

2. In dem Beiblatt zu Anlage 1 (Hinweise zum Vordruck für den Antrag auf 
Erlaß eines Mahnbescheids) wird in dem Abschnitt „Zinsen" der letzte 
Absatz gestrichen. 

§2 

Diese Verordnung gilt nach § 14 des Dritten Überleitungsgesetzes in Ver­
bindung mit Artikel 11 der Vereinfachungsnovelle auch im Land Berlin. 

§3 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 

Bonn, den 18. März 1 983 

Der Bundesminister der Justiz 
Engelhard 



Nr. 13 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 24. März 1983 

Verordnung 
zur Durchführung des Straßenverkehrsunfallstatistikgesetzes 

Vom 18. März 1983 

Auf Grund des § 3 Nr. 2 des Straßenverkehrsunfall­
statistikgesetzes vom 22. Dezember 1982 (BGBI. 1 
S. 2069) wird mit Zustimmung des Bundesrates ver­
ordnet: 

§ 1 

Für bundesstatistische Zwecke werden die Unfälle 
nach § 2 Abs. 2 des Straßenverkehrsunfallstatistik­
gesetzes nur zahlenmäßig erfaßt. 

§2 

Diese Verordnung gilt nach Maßgabe des § 14 des 
Dritten Überleitungsgesetzes in Verbindung mit§ 6 des 
Straßenverkehrsunfallstatistikgesetzes auch im Land 
Berlin. 

§3 

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 
1983 in Kraft. 

Bonn, den 18. März 1983 

Der Bundesminister für Verkehr 
Dr. W. Dollinger 

309 



310 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Bekanntmachung 
über den Schutz von Mustern und Warenzeichen auf Ausstellungen 

Vom 17. März 198~ 

Auf Grund des Gesetzes betreffend den Schutz von 
Mustern und Warenzeichen auf Ausstellungen in der 
im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnummer 
424-2-1, veröffentlichten bereinigten Fassung, geän­
dert durch Artikel VI des Gesetzes vom 21. Juni 1976 
(BGBI. 1976 II S. 649), wird bekanntgemacht: 

Der zeitweilige Schutz von Mustern und Warenzei­
chen wird für die folgenden Ausstellungen gewährt: 

1. ,,BAUMA - 20. Internationale Fachmesse für Bau­
maschinen und Baustoffmaschinen" 
vom 8. bis 14. April 1983 in München 

2. ,,INTERVITIS '83 - Internationale Ausstellung für 
Weinbau, Kellerwirtschaft, Abfüll- und Verpak­
kungstechnik mit 51. Deutschem Weinbaukon­
greß" 
vom 6. bis 12. Mai 1983 in Stuttgart 

3. ,,XXII. INTERNATIONALE DENTALSCHAU" 
vom 9. bis 14. Mai 1983 in München 

4. ,,COSMETICS - 4. Internationale Fachmesse für 
Kosmetik, Parfümerie, Körperpflege und Acces­
soires - Produkt - Technologie - Distribution" 
vom 13. bis 16. Mai 1983 in München 

5. ,,LASER OPTO-ELEKTRONIK - 6. Internationaler 
Kongress und Internationale Fachmesse" 
vom 27. Juni bis 1. Juli 1983 in München 

Bonn, den 17. März 1983 

6. ,,INTERKAMA '83 - 9. Internationaler Kongreß mit 
Ausstellung der Meß- und Automatisierungs­
technik" 
vom 9. bis 15. November 1983 in Düsseldorf 

7. ,,Arbeitsschutz + Arbeitsmedizin - 18. Deutscher 
Kongreß und Internationale Ausstellung A + A '83" 
vom 22. bis 25. November 1983 in Düsseldorf 

8. ,,MEDICA '83 - Diagnostica - Therapeutica - Tech­
nica, 15. Internationaler Kongreß und Ausstellung" 
vom 30. November bis 3. Dezember 1983 in Düssel­
dorf 

9. ,,IMA- 5. Internationale Fachmesse Unterhaltungs­
und Warenautomaten" 
vom 19. bis 22. Januar 1984 in Frankfurt 

10. ,,HANDARBEIT - 4. Internationale Fachmesse Tex­
tiles Gestalten" 
vom 3. bis 6. Mai 1984 in Köln 

11. ,,ZESPLAMA - 6. Internationale Fachmesse Zelte, 
Säcke, Planen, Markisen" 
vom 11. bis 13. Oktober 1984 in Nürnberg 

12. ,,IKA HOGA - Internationale Kochkunst-Ausstel­
lung/Fachausstellung Hotel- und Gaststätten­
gewerbe" 
vom 19. bis 25. Oktober 1984 in Frankfurt 

Der Bundesminister der Justiz 
In Vertretung 
Dr. Kinkel 



Nr. 13 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 24. März 1983 

Siebenunddreißigste Bekanntmachung 
über die Wechsel- und Scheckzinsen 

Vom 18. März 1983 

Auf Grund des § 1 des Gesetzes über die Wechsel­
und Scheckzinsen in der im Bundesgesetzblatt Teil III, 
Gliederungsnummer 4132-3, veröffentlichten bereinig­
ten Fassung wird bekanntgemacht: 

Der Diskontsatz der Deutschen Bundesbank für 
Wechsel ist mit Wirkung vom 18. März 1983 auf vier vom 
Hundert festgesetzt worden. 

Bonn, den 18. März 1983 

Der Bundesminister der Justiz 
In Vertretung 
Dr. Kinkel 

Berichtigung 
des Haushaltsbegleitgesetzes 1983 

Vom 15. März 1983 

311 

Das Gesetz zur Wiederbelebung der Wirtschaft und 
Beschäftigung und zur Entlastung des Bundeshaus­
halts (Haushaltsbegleitgesetz 1983) vom 20. Dezember 
1982 (BGBI. 1 S. 1857) wird wie folgt berichtigt: 

geändert durch § 18 des Gesetzes vom 
22. Januar 1964 (BGBI. 1 S. 33), wird wie folgt 
geändert:". 

1 . In Artikel 3 - Bewertungsgesetz - muß Nummer 1 
richtig lauten: 

„ 1. In§ 121 a Satz 1 werden die Worte „im eigenen 
Einfamilienhaus" durch die Worte „nach § 21 a 
des Einkommensteuergesetzes in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 6. Dezember 1981 
(BGBI. 1 S. 1249), zuletzt geändert durch Arti­
kel 1 des Gesetzes vom 20. Dezember 1982 
(BGBI. 1 S. 1857)," ersetzt." 

2. In Artikel 9 - Änderung von Umstellungsgesetzen -
muß der Einleitungssatz in Nummer 1 richtig lauten: 

,, 1. § 11 Abs. 1 des Umstellungsgesetzes (Amts­
blatt der Militärregierung, amerikanisches Kon­
trollgebiet, 1948, Ausgabe J, S. 21 ), zuletzt 

Bonn, den 15. März 1983 

3. In Artikel 9 - Änderung von Umstellungsgesetzen -
muß Nummer 2 Buchstabe b richtig lauten: 

,,b) Der bisherige Satz 2 wird Satz 3." 

4. In Artikel 23 - Angestelltenversicherungs-Neurege­
lungsgesetz - muß es in Nummer 2 richtig heißen: 

,,Nach § 6 wird folgender § 6 a eingefügt: 

,,§ 6a"." 

5. In Artikel 25 - 12. Anpassung der Leistungen nach 
dem Bundesversorgungsgesetz - muß es in Num­
mer 27 im ersten Satz des § 84 richtig heißen: 

,,§ 26 a Abs. 2 Satz 2 Nr. 1 und 2 ist". 

Der Bundesminister der Finanzen 
Im Auftrag 

Dr. Klemm 



312 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Herausgeber: Der Bundesminister der Justiz Verlag: Bundesanzeiger 
Verlagsges.m.b.H. - Druck: Bundesdruckerei Zweigbetrieb Bonn. 

Bundesgesetzblatt Teil I enthält Gesetze, Verordnungen und sonstige 
Veröffentlichungen von wesentlicher Bedeutung, 
Bundesgesetzblatt Teil II enthält 

a) völkerrechtliche Vereinbarungen und Verträge mit der DDR und die zu 
ihrer Inkraftsetzung oder Durchsetzung erlassenen Rechtsvorschrif­
ten sowie damit zusammenhängende Bekanntmachungen, 

b) Zolltarifvorschriften. 

Bezugsbedingungen: laufender Bezug nur im Verlagsabonnement. Al:>­
bestellungen müssen bis spätestens 30. 4. bzw, 31. 10, jeden Jahres 
beim Verlag vorliegen. Postanschrift für Abonnementsbestellungen 
sowie Bestellungen bereits erschienener Ausgaben: Bundesgesetzblatt 
Postfach 1320, 5300 Bonn 1, TeL (0228) 238067 bis 69. 

Bezugspreis: Für Teil I und Teil II halbjährlich je 50,40 DM. Einzelstücke 
je angefangene 16 Seiten 1,50 DM zuzüglich Versandkosten. Dieser Preis 
gilt auch für Bundesgesetzblätter, die vor dem 1. Juli 1982 ausgegeben 
worden sind, Lieferung gegen Voreinsendung des Betrages auf das Post­
scheckkonto Bundesgesetzblatt Köln 3 99-509 oder gegen Voraus­
rechnung. 

Preis dieser Ausgabe: 2,20 DM (1,50 DM zuzüglich u,70 DM Versand­
kosten), bei Lieferung gegen Vorausrechnung 3,- DM, Im Bezugspreis ist 
die Mehrwertsteuer enthalten; der angewandte Steuersatz beträgt 6,5%. 

Übersicht 

Bundesanzeiger Verlagsges.m.b.H. · Postfach 13 20 · 5300 Bonn 1 

Postvertriebsstück · Z 5702 A · Gebühr bezahlt 

über den Stand der Bundesgesetzgebung 
Die 385. Übersicht über den Stand der Bundesgesetzgebung, 
abgeschlossen am 28. Februar 1983, 
ist im Bundesanzeiger Nr. 53 vom 17. März 1983 erschienen. 

Diese Übersicht enthält bei den aufgeführten Gesetzesvorlagen 

alle wichtigen Daten des Gesetzgebungsablaufs 
sowie Hinweise auf die 
Bundestags- und Bundesrats-Drucksachen 
und auf die sachlich zuständigen Ausschüsse des Bundestages. 

Verkündete Gesetze sind nur noch in der der Verkündung 
folgenden Übersicht enthalten. 

Der Bundesanzeiger Nr. 53 vom 17. März 1983 kann zum Preis von 3,90 DM 
(3,00 DM + 0,90 DM Versandkosten einschl. 6,5 % Mehrwertsteuer) 
gegen Voreinsendung des Betrages 
auf das Postscheckkonto „Bundesanzeiger" Köln 834 00-502 (BLZ 370 100 50) 
bezogen werden. 


